30. etajiu
1. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dănuț în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 152.

Brașov, Luni-Marti 11 (24) Iulie.

1906.

Situația parlamentară.

Deși suntem pe la sfârșitul lunii Iulie, și au început deja zilele caniculare, cele două parlamente ale monarhiei noastre dualiste, au lucrat până acuma neîncetat, grăbindu-se să absolve programul lor de muncă.

Nicolae din Prund, Lună în 10 (23) Iulie a. c. la orele 3 p. m. și se vor așeza spre vecinică odihnă în cimiteriul aceleș biserici. Despre această ireparabilă și durerosă pierdere încunoscintăm pe toate rudeniile, amicii și cunoscuții. Fie-i țărana ușoară și memoria binecuvântată!

Brasov în 8 (21) Iulie 1906. Elena Ancân născ. Teclu, ca soră. Gheorghe Teclu, avocat, Maria Teclu, Livia Atanasescu n. Teclu, ca nepoți.

ULTIME SCIRI.

Petersburg, 23 Iulie. Duma a fost disolvată. Noua Dumă e convocată pentru 7 Martie 1907.

Petersburg, 23 Iulie. »Mesagerul Imperiului« publică un manifest imperial, care arată motivele disolvării Dumei.